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Abstrakt

V diplomovej práci sa zaoberám prítomnosťou psa v meste, konkrétne vo verejnom

priestore a samotný výskum je zameraný na vyjednávanie „viac než ľudského“ verejného

priestoru. Prítomnosť zvieraťa v ľudskom svete vyvoláva konflikty ohľadom „správneho“

miesta tohto zvieraťa, či už miesta konceptuálneho, alebo fyzického. Práca má formu

prípadovej štúdie, kde som si za oblasť výskumu zvolila mestskú časť Praha 2 a na

konkrétnych kauzách vyjednávania sledujem, ako sa jednotlivé strany snažia ovplyvniť

podobou verejného priestoru. Prostredníctvom kvalitatívnej analýzy odkrývam kľúčové body

vyjednávania, pomocou ktorých sa dozvedám to, ako jednotlivé strany chápu prítomnosť psa

vo verejnom priestore, na základe čoho sa neustále vyjednáva forma pobytu a pohybu psa

v tomto špecifickom priestore. V práci som použila niekoľko techník kvalitatívneho výskumu,

hlavne analýzu dostupných dokumentov, pološtruktúrované rozhovory a zúčastnené

pozorovanie. Dáta som analyzovala otvoreným kódovaním. V závere práce predkladám

odpovede na výskumné otázky, formulujem odporúčania a otváram diskusiu.

Kľúčové slová

Zviera, pes, spoločnosť, mesto, verejný priestor, vyjednávanie, mimoľudský
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Abstract

The thesis deals with the presence of a dog in the city, specifically in the public space

and the research itself is aimed at negotiating „more than human” public space. The presence

of animals in the human world causes conflicts about the „right” place of this animal, whether

is place conceptual or physical. The work takes the form of a case study, where I chose for

research borough of Prague 2 and on particular cases of negotiation, I watched how each party

tries to affect a form of public space. Through qualitative analysis I uncover the key points of

negotiation by which I learn how the different parties understand the presence of a dog in a

public space, on what basis is constantly negotiates form of residence and movement of the

dog in this specific area. I have used several techniques of qualitative research, especially

analysis of available documents, semi-structured interviews and participant observation. Data

was analyzed using open coding. In the end the thesis answers to research questions,

formulate recommendations and open debate.

Key words

Animal, dog, society, city, public space, negotiating, non-human
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Úvod

Pohľad na psa pohybujúceho sa po uliciach a parkoch, sprevádzajúceho svojho pána

naprieč mestom, nie je v našich končinách ničím neobvyklým. Zo vzdialenejšieho pohľadu by

sa mohlo zdať, že nejde o nič zvláštne, keď ľudia a zvieratá spolu využívajú verejný priestor

mesta. Pri pozornejšom nahliadnutí sa však ukáže, že prítomnosť psa vo verejnom priestore

nie je úplnou samozrejmosťou a neprebieha bez komplikácií, pretože pes svojou

prítomnosťou narušuje predstavu „mestského“ ako výhradne ľudského a prináša so sebou

prvok „živočíšnosti“.

Spoločné súžitie ľudí a psov v urbanizovanom prostredí je výsledkom „multidruhovej

mestskej politiky“ [Holmberg, 2015], v ktorej sú zapojení tak ľudia, ako aj zvieratá a neustále

sa diskutuje o pravidlách tohto súžitia. Môj záujem je nasmerovaný na verejný priestor, ako

na priestor, kde sa stretávajú ľudskí aj mimoľudskí obyvatelia mesta a tento priestor využívajú

rôznymi spôsobmi, takže sa často stretnú vo vzájomnej kolízii (či už fyzickej, alebo

názorovej). Práve vyjednávanie tohto priestoru a snaha niektorých obyvateľov mesta vytvoriť

„viac než ľudský“ verejný priestor je koreňom môjho záujmu v širokej téme súžitia ľudí

a zvierat.

Na zodpovedanie výskumných otázok som si v prvej časti práce spracovala teoretické

koncepty, pomocou ktorých som utvorila výkladový rámec danej problematiky. V prvej časti

práce predstavujem zatiaľ u nás neznámy odbor Animal Geopraphy a vysvetľujem

multidruhovú mestskú teóriu (neskôr nazvanú Zoöpolis), ktorej korene sú založené na práci

Jennifer Wolch. Takisto tu predstavuje psa ako spoločníka človeka a člena rodiny, ktorý má na

človeka a spoločnosť pozitívny vplyv, ale súčasne sa vyskytuje aj celý rad problémov

súvisiacich s prítomnosťou psa v meste. Nakoniec teoretickú časť uzatváram predstavením

nových práv zvierat v prostredí mesta, kde je pes pokladaný za občana.

Druhá časť práce je venovaná metodológii, kde prezentujem výskumný problém

a výskumné otázky, opisujem použité metódy a reflektujem tu priebeh celého výskumu. Ako

základný výskumný prístup som si zvolila prípadovú štúdiu, aby som mohla detailne zachytiť,

opísať a rozobrať konkrétny „prípad“ v celej jeho celistvosti a hĺbke. Pre analýzu som využila

dáta získané z pološtruktúrovaných rozhovorov, dostupných dokumentov, vybraných článkov

z periodika Noviny Prahy 2 a z terénnych poznámok, ktoré vzišli zo zúčastneného

pozorovania.

V záverečnej empirickej časti sú predstavené výsledky analýzy v jednotlivých

tematických kapitolách.
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 Danú tému som si vybrala, pretože som so psom v meste strávila šesť rokov, počas

ktorých som sa presvedčila, že prítomnosť psa v živote človeka a v živote spoločnosti môže

priniesť veľa obohacujúceho. Taktiež som sa však neustále stretávala s rôznymi názormi

a postojmi k prítomnosti psa v meste, ktoré ma nenechali bez premýšľania nad celkovým

konceptom zvierat v meste. Uvedomujem si moju osobnú zainteresovanoť, ktorá plynie

z mojej psíčkárskej minulosti a z lásky ku psom, avšak pokúsim sa túto zaujatosť v priebehu

výskumu reflektovať, tak aby bol prístup k jednotlivým názorom vyvážený.

Dúfam, že moja diplomová práca prispeje k lepšiemu porozumeniu ľudsko-zvieracích

interakcií v prostredí mesta a jej výsledky a odporúčania pomôžu k vytvoreniu „viac než

ľudského“ verejného priestoru, z ktorého budú mať prospech nielen obyvatelia mesta, ale aj

širšia spoločnosť.
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1 Teoretická časť

1.1 Zvieratá v sociálnom svete človeka

V nasledujúcej kapitole chcem stručne predstaviť vstupovanie zvierat do sociálneho

sveta človeka. Chcem upozorniť na hlavné body chápania zvierat v (sociologickom) euro-

americkom kultúrnom kontexte a vytvoriť si tak výkladový rámec pre svoju empiricky

podloženú analýzu.

Zvieratá, a celkovo mimoľudský svet, boli v sociálnych teóriách často opomínané

a ľudsko-zvieracím vzťahom sa nevenovala takmer žiadna pozornosť. Zvieratá, chápané

zväčša ako objekty, boli predmetom štúdií prírodovedy, biológie či etnológie. Ako

poznamenala Noske: „Sociálne vedy majú tendenciu prezentovať sa predovšetkým ako vedy

o diskontinuite medzi ľuďmi a zvieratami.“
1
[Noske, 2008: 24]. Murphy analyzoval

sociologické bádanie a reflektovanie mimoľudského sveta a konštatuje: „Zameraním sa na

odlišnosti medzi ľuďmi a ostatnými zvieratami sociológovia stratili z dohľadu všetko, čo

s nimi zdieľame.“ [Murphy, 1995: 692].

Definovať to, čo oddeľuje sféru ľudí (kultúry) od sféry zvierat (prírody), bolo úlohou

morálnych filozofov po niekoľko storočí. René Descartes videl zvieratá ako mechanické

stroje, bez schopnosti vnímať a cítiť, vyzdvihol hranicu medzi hmotou a duchom, a teda aj

jasnú hranicu medzi človekom a zvieraťom. Neschopnosť zvierat používať reč ako jeden zo

znakov schopnosti myslieť vylúčila zvieratá zo sociálno-vedeckých analýz. Ako uvádza

Descartes: „Zvieratá majú menej rozumu ako ľudia, dokonca ho nemajú vôbec. Je

neuveriteľné, že by sa opica alebo papagáj najdokonalejší svojho druhu, nevyrovnal v tejto

veci dieťaťu najobmedzenejšiemu, alebo aspoň dieťaťu s mdlým rozumom, keby ich duše

neboli úplne iné ako tie naše“ a pokračuje: „...že ho (rozum) nemajú vôbec a že to príroda

v nich pôsobí zostavením orgánov, práve ako hodiny, zložené len z koliesok a pier...“

[Descartes, 1992: 42].


[…]


a zúčastnené pozorovanie.

11. Cíl DP (kromě ověření hypotéz a teoretického přínosu např. praktický přínos,

vypracování metodologie, základ pro řešení problémů v praxi atd.):

Práca sprostredkuje bližší pohľad na ľudsko-zvieracie vzťahy odohrávajúce sa v prostredí

mesta, pomôže odhaliť problémy, ktoré z takého súžitia vychádzajú a môže poslúžiť na

lepšie pochopenie „tých druhých“ pri plánovaní verejného priestoru.

12. Čím budou rozšířeny dosavadní znalosti (vědecká „přidaná hodnota DP“):

Práca zanalyzuje problematiku psov vo verejnom priestore mesta a poskytne detailný

popis vyjednávania „viac než ľudského“ verejného priestoru.

13. Jaké bude (bude-li) jejich teoretické zobecnění a přínos:

Štúdiom relevantnej odbornej literatúry zostavím odpovedajúci teoretický rámec, ktorý

následne overím v empirickej štúdii v českom kultúrnom kontexte a vyvodím závery.

14. Struktura DP (předběžný obsah – názvy oddílů a kapitol):

Teoretické ukotvenie

1. Centrum výskumu: ľudsko-zvieracie vzťahy

1.1. Zvieratá v sociálnom svete človeka

1.2. Human Animal Studies

1.3. Geografia zvierat

2. Pes spoločník človeka

2.1. Domestikácia psa

2.2. Pes ‒ domáci miláčik

2.3. Pozitívne účinky psa na človeka a spoločnosť

2.4. Možné negatívne vplyvy psa na človeka a spoločnosť

3. Problematika zvierat v meste

2.1. Zvieratá v meste

2.2. Priestor a miesto – medzidruhová mestská teória

2.3. Urban animal managemet

2.4. Psie parky

4. Verejný priestor

5. Zoopolis

3.1.Vytvorenie zoopolisu

3.2.Pes vo verejný priestore zoopolisu

6. Záujmové skupiny ‒ stakeholderi
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Metodologická časť

7. Prípadová štúdia

Empirická časť

8. Výskumný problém, výskumné otázky

9. Výskumná stratégia

10. Techniky zberu dát

11. Analýza

Záver

15. Předběžná bibliografie k tématu:

 Arluke, A. 1993. Bringing Animals into Social Scientific Research. Society and

Animals 1

 DONALDSON, S.; KYMLICKA, W. 2011. Zoopolis: a political theory of animal

rights. 1st pub. Oxford: Oxford University Press

 HARAWAY, D. 2003. The Companion Species Manifesto: Dogs, People, and

Significant Otherness. Chicago: Prickly Paradigm Press.

 HEJHALOVÁ, I. 2004. „Jak štěkají psi a lidé“ [online]. Biograf (34)

 KOMÁREK, S. 2011. Ochlupení bližní: Zvířata v kulturních kontextech. Praha:

Academia

 LEVINSON, B. M. 1965. Pet psychotherapy: use of household pets in the treatment of

behavioral disorder in childhood. Psychological Reports 17 (3)

 SANDERS, C. R. 1993. Understanding dogs: Caretaker´s Attributions of Mindedness

in Canine-Human Relationships. Journal of Contemporary Ethnography 22

 SHERPELL, J. 1996. In the Company of Animals: A Study of Human-Animal

Relationships. Cambridge University Press.

 WELLS, D. 2007. Domestic Dogs and Human Health. In Arluke, Arnold, Clinton,

Sanders (ed). Between the species, San Luis Obispo, Pearson,

 PHILO, Ch.; WILBERT, Ch. eds. 2000. Animal Spaces, Beastly Places: New

Geographies of Human-Animal Relations. New York: Routledge

 WOLCH, J.; EMEL, J. eds. 1995. Bringing the Animals Back In. Special issue,

Environment and Planning D: Society and Space 13:735-760.

 WOLCH, J.; EMEL, J. eds. 1998 . Animal Geographies: Place, Politics, and Identity

in the Nature-Culture Borderlands. New York: Verso

 WOLCH, J; WEST, K.; GAINES, T. 1995. Transspecies Urban Theory. Environment

and Planning D: Society and Space 13.6 (1995): 735-760.

 WOLCH, J.; BROWNLOW, A.; LASSITER, U. 2000. Constructing the Animal

Worlds of Inner-City Los Angeles. Animal Spaces, Beastly Places: New Geographies

of Human-Animal Relations. Ed. Chris Philo and Chris Wilbert. New York:

Routledge, 2000. 71-97.

16. Předpokládaný vedoucí DP: PhDr. Ivan Rynda

17. Důvod volby tématu (dosavadní znalosti, zázemí, praxe a zájem studenta):
82
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Príloha č. 2

Zdroj: Ústav zdravotnických a infomací a statistiky ČR

Dostupné: www.uzis.cz/system/files/ai_2013_33.pdf
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Príloha č. 3

Uhryznutie alebo úder psom (diagnóza W54) – hlásené prípady, hospitalizácia a úmrtie

v rokoch 2000 až 2010

Zdroj: www.uzis.cz, ÚZIS ČR, aktuálne informácie č. 43/2007, s. 6; č. 45/2004, s.7; č.

45/2010, s. 7 a č. 62/2011, s. 5.

http://www.uzis.cz/
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Príloha č. 4

Súpis informátorov

meno vek vzdelanie rodinný stav vlastníctvo psa

Vendy 28
stredoškolské s

maturitou slobodná nie

Marek 32 vysokoškolské slobodný áno

Saša 42 vysokoškolské vydatá nie

Vojto 65 vysokoškolské ženatý nie

Petra 25
stredoškolské s

maturitou slobodná áno

Lada 28 základné slobodná áno

Vlasta 58 vysokoškolské vydatá áno
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Príloha č.5

Zdroj: European Pet Food Industry Federation,2013