Pes vo verejnom priestore: Vyjednávanie „viac než ľudského“ verejného priestoru

Bc. Daniela Baños Pittnerová

Posudek oponenta

Předkládaná magisterská práce se zabývá tématem veřejného prostoru z perspektivy v současnosti

bouřlivě se rozvíjejících studií ne-lidského / mimo-lidského. Konkrétně je práce zaměřena na otázku

vyjednávání veřejného prostoru jako místa střetávání lidských i ne-lidských aktérů, v tomto případě

psů. Z tohoto důvodu jde o práci velmi zajímavě teoreticky ukotvenou a tematicky zacílenou.

Práce je rozdělena na tři hlavní části. V první autorka mapuje teoretické pole, a to diskusí tematických

okruhů dotýkajících se veřejného prostoru, human-animal studies a zejména animal geographies, a

zároveň se pokouší tyto dva okruhy propojit. Následuje stručnější část metodologická, kde autorka

představuje svou výzkumnou strategii a stručně diskutuje použité metody. V závěrečné třetí části se

pak autorka věnuje samotnému empirickému výzkumu, své případové studii vyjednávání více-než-

lidského, konkrétně člověko-psího veřejného prostoru na Praze 2. Práce je tedy strukturována

smysluplně, je psána srozumitelným jazykem a po formální stránce (odkazy na odbornou literaturu)

představuje bezproblémový standard.

Teoretickou část považuji za nejzdařilejší z celé práce. Líbí se mi zejména cesta od kritiky

antropocentrismu přes human animal studies ke geografii zvířat. Právě detailní představení animal

geography je podle mě velmi povedené, s historickým přesahem a teoretickou hloubkou, z nichž je

vidět, že autorka se v dané problematice velmi dobře orientuje a že načetla značné množství

relevantní současné (anglofonní) literatury. V dalších částech teoretické části se ukazuje, že to je právě

geografie zvířat, kde si je autorka nejvíce jistá. Diskuse veřejného prostoru je v porovnání s předchozí

částí spíše výpiskovitá a chybí ji jednotící linka, která by explicitně ukázala, proč se autorka přiklání

k interpretativnímu přístupu k veřejnému prostoru a jaký toto rozhodnutí má dopad na empirickou

část práce. Zároveň je škoda, že autorka dále teoreticky – sama za sebe a s ohledem na své hluboké

rozumění antropologii zvířat jako příkladu mimo-lidského (more-than-human) přístupu ve

společenských vědách – nerozpracovala na teoretické rovině téma více-než-lidského veřejného

prostoru (more-than-human public space), které je nedostatečně rozvinuté i v rámci nové kulturní

geografie.

Místo k obecnější teoretické rozvaze autorka směřuje spíše ke konkrétnímu – tedy postavení a situaci

psa. Myslím, že rozumím, proč autorka zařadila část o psu jako společníka člověka. Jde o snahu

kontextualizovat výzkumné téma. Nicméně části o domestikaci psa či pozitivních a negativních

účincích psa na společnost působí poněkud nadbytečně a zbytečně rozřeďují teoretickou kapitolu

směrem, který není nezbytně nutný – z teoretické diskuse o veřejném prostoru se dostáváme v textu

k otázkám ničení vegetace psy, což je přeci jen kvalitativně poněkud odlišné téma. Zároveň dochází i

k proměně stylu z analyticky interpretativního na normativní, tedy z jazyka otevírajícího otázky a

témata, k jazyku deklarujícímu (např. „pes má bezpochyby mnoho pozitivních účinků na člověka a

společnost“, str. 33). Tento posun je dán i zdroji, z nichž autorka čerpá, a rozdíly mezi nimi – otázkou

je, nakolik jsou například texty z Pet Care Information and Advisory Service kvalitativně i záměrem na

stejné úrovni jako odborné, teoreticky podložené práce geografů a zda by nebylo vhodné při psaní

tyto rozdíly v zájmu a zamýšleném publiku a dopadu textů reflektovat.

V metodologické části autorka představuje výzkumný záměr a otázky a seznamuje čtenáře

s metodologickým nastavením a metodami použitými při samotném výzkumu. Jde o relativně

stručnou část rozdělenou na množství malých podkapitol (v délce i např. pouze dvou odstavců), což

není ideální autorská strategie, protože od sebe jednotlivé části textu i výzkumu (metody) výrazně

odděluje a neumožňuje je složit v jednolitý, provázaný celek. Zároveň jsou některé podstatné otázky

pouze naznačeny, ať už jde o samotné pozorování – kdy, co a jak autorka pozorovala a proč, jak dále

pracovala se záznamy z pozorování (v empirické části je kromě citátů z neformálních etnografických

rozhovorů nevyužívá), pomohlo pozorování něco odhalit, apod. Zejména však otázce analýzy dat (ale

třeba i triangulace) mohla autorka věnovat větší prostor, představit způsob kódování, kategorie, které

se ukázaly jako podstatné i ty, které nikoli a diskutovat proč apod. To by jí totiž pomohlo s výstavbou

empirické části.

Poslední, empirická část by měla být samotným jádrem předkládané práce. S ohledem na solidní

teoretický základ jsem očekával nejen hlubší analytickou a zejména interpretativní práci s daty, ale i

zajímavý přesah z terénu zpět k teorii. Kapitola sice uvede čtenáře do terénu a na základě sesbíraných

dat – zejména tedy rozhovorů – ilustruje dílčí problémy, které se v terénu objevují, zároveň však

zůstává stát před branami interpretace. Autorka nabízí výstupy z prvního kola analýzy a kapitolu

strukturuje podle tematického klíče (správné místo pro psa, pes jako člen komunity, pes potenciální

hrozba), který ale předcházel výzkumu – jde o témata již diskutovaná (v teoretické kapitole). Zajímavý

potenciál má i případ oplocení v Riegrových sadech, kde však autorka opět pouze prezentuje

informace a dále je neinterpretuje (nad rámec zřejmého, např. „názory na oplocení se liší“).

Materiálu má autorka dost, ale v zásadě s ním hlouběji nepracuje, nediskutuje jej kriticky, nerozvádí

naznačená témata. To se odráží i v neobratné práci s citacemi. Text je vystavěn jako kombinace

autorčina textu následovaného citacemi – ilustrativními výňatky z rozhovorů (někdy třeba i tři za

sebou) bez další diskuse konkrétních výroků a širší interpretace témat. Zároveň výroky nejsou

kontextualizovány – jsou uváděny bez dalších informací, kdo mluví – a tak čtenář neví, z jakých pozic

byly dané promluvy proneseny, jaké za nimi mohou být postoje a zájmy, apod. Například v kapitole

„Pes jako potenciální hrozba“ takovýmto způsobem vlastně autorka dokládá, že téma psa jako hrozby

je možné v datasetu nalézt a toto ilustruje šesti dále nediskutovanými a neanalyzovanými výroky.

Skrze co, je pes jako potenciální hrozba konkrétně konstruovaný v rámci textů (místních novin),

rozhovorů, ale i praxe, jak spolu tyto způsoby konstrukce souvisejí, v čem se odlišují, kdo je takto

konstruuje a za jakými účely? To jsou otázky, které by se další analýza mohla pokusit zodpovědět a

vlastně tak dekonstruovat psa-hrozbu.

Témat, která by se dala prostřednictvím další práce s daty – jejich propojení napříč prvotně

ustavenými tematickými celky – je celá řada: vliv politického diskurzu (ve formě například

neoliberalismu – viz respondent Marek) na veřejný prostor a způsoby jak tento mnohovrstevnatý

diskurz zasahuje do formování více-než-lidského veřejného prostoru; konkrétní každodenní praxe

ustavování více-druhové komunity (z pozorování) a následný kontrast každodenní praxe na straně

jedné a diskurzu a promluv na straně druhé; povaha „bezpečnosti“ s ohledem na jednotlivé skupiny

lidí, ale i praktik; vztah mezi oplocením nebo časovými omezeními pohybu jako nástroji vymezení

více-než-lidského veřejného prostoru s ohledem na oficiální argumentaci, každodenní praxi a dopad

na teorii; apod.

Problémem dané práce je tak nedotažená analýza, která je pouze prvotní a tedy neumožňuje

postoupit k interpretacím, jež by mohly být vztaženy zpět k teoretickému pozadí celé práce. Po

teoretické stránce je předkládaná práce velmi kvalitní a zejména představení teorie z oblasti současné

geografie zvířat je nadstandartní. V empirické části však autorka nevyužila potenciál nasbíraných dat a

nedotáhla jejich analýzu dál než za prvotní třídění, jež následně vede k používání dat jako ilustrací a

nikoli výchozího bodu dalšího promýšlení. Z těchto důvodů práci k obhajobě doporučuji a navrhuji

hodnotit známkou velmi dobře – v okolí bodového hodnocení 13 body.

V Praze, 1. 9. 2015
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